Quapropter tibi ad integrum conijgere non possum, quantas ti-
bi gratias Arclatenj, Regenses, Auernicis, Arantionensibus quoq, &
& Albensibus, Valentinas, nec non & Tricasinis vrbis professor excol-
nat: quia d spicit est eorum ex affluua metris, quibus nostri ali-
moniam sine affe collatam: Aruerit tamen oppida ego nomine vber-
tes perquam gratias ago, cui vt succurrere meditaree, non te com-
munito prouincie, non proximitas ciuitatis, non opportunitas solum,
non oblatio prety adduxit. Itaque ingentes per me referunt gratias,
quibus obrige pro panis tui abundantiam ad sui sufficiensam per-
uenire. Igitur si in eandem officij munia sat videro expleffe, ex legato
nuntius ero. Illud si tu volo per omnem seget Aquiloniam gloria
tua: amara, laudaria, desideraria, excoleri omnium delioribus, om-
nium vobis, inter haec temporum mala, bonu sacerdot, bonu pa-
ter: bonu os, quibus oper apertum fuit, iustitiam suam per uulo,
si aliter non potest esse ma largitas experimento. Memor nostris esse
dignare, domine Papa.

Commendatur in eadem Galliarum inopia liberali-
tatis Ecclicij viti clarissimi (de quo plura superius) cognati
eiusdem Sidonij Apollinaris; de eo enim ista Gregorius
habet: Sed tempore Sidonij Episcopi magna Burgundiam fames
oppreffe. Cumq, populis per duos regionis dispergerentur, &
esset vltim, qui alimonia in pauperibus laqueretur: Ecdicio quidam
ex Senatoribus huius Sidonij propinquus magnam tunc rem in Deo
confisus se esse perhibetur: Nam sanalecente fame, misit pueros
Ianicum egijs & palustris per vicinas sibi ciuitates, vt eos, quibus
inopia vexabantur, sibi adducerent. At illi cunctis, cum illos paupe-
res, quos quot inuicere potuerant, adducerent ad domos eius: itaq,
esper omne tempus sterilitatis patiens, ab interitu famu eximit.
Fueruntq, vt multi aucti (sile quam quatuor milia promiscuis fe-
xus. Adueniente autem vberitate, oroniam a sua euacuatione, pmo-
quemque in locum suum restituit. Post quorum discessum vix e ce-
lo ad eum vifa peruenit: Ecdico. Ecdico, quia sciebat iam haec, tibi
& seminatuo panis non deerit in sempiternum. Et quid obediura
verbu meo, & fames uicarij refidione pauperum idianerit. Quam
Ecdicium in re uelocitate fuisse multos commemorant: Nam qua-
dam vice multitudine Gothicorum cum decem vrbis iugasti per scri-
bitur: haec Gregorius. Sed quoniam fuerit humil inq, ab
Ecdicio adeo praclaram bellice virtutis editum speci-
men, suo loco superius dictum est.

Quae Gallias vexauit dira fames, atque afflixit Raticos,
Noutcos, & alios Boeotales populos his humimos: sed quo-
modo per sanctum Sauerium in fuerit propulsata hdtan-
do populam ad hdtanum solutione, Eugippius ita nar-
tat, vbi ante retulisse de his, qui cum decimas offerre ne-
glexissent, secundum predicationem eiusdem viti Dei
ab hostibus grauitur vexati fuerunt: Cuius quoque inquit
ex oppida Lauriaco, crebra quantam sancti Sauerini exhorta-
tione commotis licet, frugum decimas pauperibus offerre distu-
lerant. Quibus fame costrictis, iam maturitate nequum stant
sente, vixima iustitia monstrabuntur. At vbi rubigine imposita

Gen. 41

XXXII
CIVITA-
TES VBI
LEVATAE
A S. PA-
TRIANTE.

XXXIV

Greg.
Turon. l. 2.
c. 41.
Ecdico
SENATOR
PAVE-
RYM NV-
TRITOR.

XXXV.

Eugip in
vit. S. Se-
ne. l. 17. c. 18.
DECIMA-
RYM SO-
LVTIONE
CONSV-
LITVR
PRVGYM
COPIA.

corruptio frugibus nocitura comparavit, mox ad ipsum conuenerit, prostrati, pennis sue contumacia consentientes. Miles vero Christi Scuerinus fessis verbis spiritualibus alienabat, dicens: Si decimas obtulisset pauperibus, non solum aeterna mercede frueremini, verum etiam commodum possidetis abundare presentibus: sed quia culpam propria confessione castigatus, de Domini herede pollicetur, quod rubigo presentis temporis tam valida, penitus non noceret, tantum fides vestra vltimus non vacillet. Verum cives ad persolvendas decimas hac promissione reddidit propiores. Tunc, ut solebat, hortatus est iudicium. Quo expleto, placidus imber desiderata mensu amputavit incommoda, habens de his Engypius, qui hacum serum praefens fuit inspector, inharens viro sancto discipulus. At de penuria huius temporis satis.

mox Timotheo, quales essent, detecti, perspicue apparuerunt; prout testatur Simplicius Papa in literis ad presbyteros Constantinopolitanos, de quibus suo loco dicemus. Sed quid praeterea petulans & dolosus haereticus: vafro quidem consilio aggreditur Zenonem Imperatorem, non quasi ipse iniuriam intulisset, sed prius passus esset, & que ut videtur bonam causam fouere, instantibus precibus agere cepit, ut iuberet oecumenicum Synodum cogi, id quae litterae itidem Simplicij Papae ad Acacium postea datae declarant, necnon ab eodem ad Zenonem sunt scriptae.

XXXVI

TIMO- THEVS EX- LIO LIBERA TVS AV- DACIO- RA TR- SYMPIT

Quod vero ad Orientalis Ecclesiae statum pertinet, pessime ille quidem se habuit: siquidem nefarius & sacrilegus, particida inuasor sedis Alexandrinae Timotheus (de quo plura superius dicta sunt) cum per suos Eurychianos exilij liberationem obtinisset, quo damnatus fuerat a Leone Imperatore; vehementer furori succensus, quem in exilij solitudine aluerat, & maioribus auxerat incrementis, reuertitur Alexandrinam, & fiducia haereticorum Dioscori memoriam adhuc honoribus prosequentium; atque Timotheum iam subrogatum Catholicum Antistitem a sede remouet; a quo inuito licet extulit nominationem Dioscori, alter occidendo ut Protektas, nisi ipsi tyrannice mortem intentanti obtemperasset. Sic igitur exploso Orthodoxo Timotheo, Timotheus item nomine sedem illius inuadit apostata, sed etique in sacratissimo Marci throno portentosum idolum, longe superans quotquot monstra olim coluisset Aegyptus. Quae vero in Orthodoxos omnes nomen Dioscori execrantes potius iam summa rerum crudelis debacharor admiserit, facilius est cuique cogitare, quam scribere. Illud satis ad nefarium indicandam infrenem cum aeternitate iunctam audaciam, arctam sibi vitam Alexandriam esse arcem, & vniuersum Aegyptum exiguum esse campum ad impietatis exercendam palestiam & ostentandam in scena peridiam. Quamobrem consilium inije Constantinopolim veniendi, vbi sciret se Comitum Eurychianorum pollere collegio, & Imperatoris fauore fulciri.

Enituit tunc praesertim clericorum atque monachorum summa animi in resistendo Timotheo constantia. Etenim cum quaereret ipse cum suis aliqui occupare basilicam, omnes eodem feruente momento fuerunt ab ipso exclusae atque defensas. Verum ille serpentis initar excludit vndique, foraminum latibula ad synaxes agendas captae staturit: in priuatorum namque domibus secretarios suos colligere frequentabat. Quod indigno ferentes animo presbyteri atque Archimandrita Constantinopoli degentes, ut tot tantisque malis confulerent, ad vnicum & consuetum remedium se conuertunt: At quodnam istud? Illud quidem, quod erit non presentaneam, efficacissimam tamen esse scirent; nimirum ut legationem miserent ad Romane sedis Antistitem, quem scirent pastoralis regimine cunctis esse praefectum Ecclesijs. Praesertim uelim istum ipsum, cum ibidem Constantinopoli haereticus Nestoriana esset oborta, atque iustus iterum cum postea ingrueret haereticus Eurychiana, multosque seduceret. Sic igitur delecto viro frugi Epiphano, cuius ad Romanam Pontificem legationem acerrimus, cui literis significauit, quanta Timotheus homo nefarius recens secelesti Alexandria adfuerit, & quae summa audacia Constantinopolim perturbasset.

XXXVII

TIMO- THEVS VENIT EON- STANTI- N- POL- LIM.

Ad nauigat igitur hoc item anno Constantinopolim, regiamque homo ventosus ciuitatem ingreditur pompa triumphali. Etenim velut fidei Catholicae defensori, haereticum expugnatorem, & gloriam captandem ex his, quae exilij passus erat (ut iactabat) pro fide confessor, & quae aduersus alios egisset ceu vindex religiosi offensa, occurrunt ei atque concurrunt Eurychiani omnes ouantes, & fauiliis vocibus acclamantes illud Davidicum sacrum carmen, quo pueri Hebraeorum ingredientem Hierosolimam profecuti sunt Dominum, dicentes. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Talibus namque exceptus est canticis Constantinopoli nefandus haereticus & cor perlas sanguine necati Pontificis particida, qualibus nec Magnus Athanasius postor de seruata Catholica fide, gdeuictis haereticis Imperatoribus, erecta trophaea, fuerit honoratus.

Epiphanius igitur acceptis epistolis a presbyteris & Archimandritis, pluribus detentus in via impeditus, non nili ad finem anni huius Romam peruenit. At illuc quidem magnam Simplicio Papae admirationem attulit, quod Acacius, cuius muneris erat aduersus inuadentem gregem lupum confurgere, & clamoribus saltem propeletere, reddidit plane canis mutus non valens latrare, nihil penitus ad ipsam Simplicium scripsit; Tacuisse autem in gratiam Zenonis, idem Pontifex sentit; quod & scripsit in literis redditus ad presbyteros & Archimandritas. Quid autem his acceptis Simplicij Papae praesertim, litterae ab eo scriptae tum ad eosdem, a quibus acceptat, & aliae ad Zenonem Imperatorem, necnon & ad Acacium Constantinopolitanum Episcopum datae declarant, quae quod nullae esse reperiantur anni sequentis exordio, suo loco de illis agemus: ex quibus cuncta haec quae sunt de Timotheo dicta, breuiori compendio describuntur.

XXXVIII

TIMO- THEVS VENIT EON- STANTI- N- POL- LIM.

Hac quidem haud mediocrem inuaserunt notam Zenoni Imperatori, ante cuius oculos ista fiebant: adeo ut etiam diei Catholicus, tantoque ornati titulo cupiebat vehementer valde suspicione laboraret occulte cum Eurychianis haereticis sociari, quae semper antea haud mediocriter aspersus fuerat ob susceptum improbi Petri Fullenis parrotinium. Quod vero palam Zeno non proderet quam valebat impietatem, ius imperandi eo euit: nimirum quod sciret maximam ciuium partem, necnon prouinciales ferme omnes fidei studere Catholicae, quamobrem licet Timotheus cuiusmodi fuisset plausus Eurychianorum exceptus, tumultuante populo Orthodoxo, & resistentibus clericis atque monachis, haud valuit eum, quae mente conceperat, adimplere. Profuit tamen ista turbatio, quod complures Eurychiani, qui haec tenent sub Catholico nomine inter Catholicos latuissent, adiungentes se

At non impunè ista reliquit Deus vindex Catholicae pietatis, qui aqua lance pensata vindicta coram Zenonem eius amulum concitauit, & aduersus vulpem Basilicum immisit: passus est proditione in Zeno, qui fuit liberè agere haereticum proditorem: Qui igitur ab exilio iniuste damnatum Timotheum soluit, & Alexandria sedem alterius iterum inuadere inique permisit: pati cogit in tempestine tyrannum, a quo priuaret Imperio: Qui demum non coluit haereticum particidam Constantinopolim ingredientem cum triumpho, passus est hostem, ipso fuga lapsos, Regiam occupantem. At haec quidem diuinitus immissa vindicta haud diutius dilata est, sed peccatis exigentibus accelerata: quomodo ante id accidens, sequenti anno dictum sumus. Quod vero reliquum est huius anni Zenonis rerum gestarum: illud laudabiliter consuetudine dicitur a sanxte, ut quique Praefecti atque Iudices, post functionem muneris absolutam, quadraginta dierum spatio ibidem, vbi magistratum gesserant, commorari deberent, reatitui de se omnibus exigentibus rationem.

Quod rursum ad Simplicium Papam pertinet: hoc ipso, aempè post Consulatum Leonis anno, Gaudencio Episco-

Handwritten notes in the left margin, including 'C. 33', 'Timotheus', 'S. VIII', and '8'.

XXXVII

XXXVIII

XXXIX

XL

Episcopo Auziniensis Ecclesie, ob illicitas ordinationes ab eo habitas, ius ordinandi penitus abrogavit, proximo illud Episcopo delegans, & male dimidentem reditus Ecclesiasticos, administratione profus interdidit; cum & more Ecclesie confueto oblationes ita partiendas esse preceperit, nempe vti ex his vna duntaxat portio deberetur, vna itidem clero, dua vero in Ecclesie fabricam & in peregrinos ac pauperes erogarentur. Planè accidit, vt nulla ferme alia Ecclesiastica sanctio adeò frequens vt ista, edita, iterata, & inculcata reperitur, & que minus avaritiam hominum resistente, seruata, custoditaque esse noscat: præter ista enim, que de eiusmodi institutione sunt dicta, Gelasius, qui post Felicem Simpliij successorem sedit, eadem rursus ingerit atque repetit, & alij Romani Pontifices iterarunt, vtpluribus suo loco dicemus.

Hoc eodem anno sub secundo Consulatu Zenonis Augusti migrasse ex hac vita magni nominis Anachoretam Gerasimum, Cyrellus affirmat, eiusque recenset præclare res gestas, quarum aliqua ab imprudente auctore sunt adscriptæ sancto Hieronymo. tu ipsas consule apud diligentem & veritatis cultorem illorum temporum florentem historicum. Iam verò ad sequentis anni res gestas transiamus.

IESV CHRISTI
Annus 476.

SIMPLICII PAP. ZENONIS IMP. 3. ANNUS 9. ODOACR. REG. I.

I. ANNO, qui sequitur, Christi quadringentesimo septuagesimo sexto, Basilicus & Armatius creati sunt Consules, amboque in Oriente; quod Occidentale Imperium crebris conuulsionibus agitatum, iam ad proximum casum vacillans, nullum penitus dederit Faltis Consullem: Cùm (vt inquit Cassiodorus) sub Odoacre Orestes & frater eius Paulus extincti sunt. Rebellauerunt isti à Nepote Augusto, & Augustulo Imperij habenas crediderant: ipse verò Augustulus in Lucullano Campanie prope Neapolim sito castello ab eodem Rege barbaro cit telegatus, vt Marcellinus a testatur: sicque Occidentale Imperium penitus collapsum est, & denotum ad barbaros. Habet Eugipius in epistola ad Paschasium, hoc tempore Primenium quemdam nobilem Italiae presbyterum, quòd plurimum diligenter ab Oreste; ac dè vt velint eius pater haberetur; illo occiso, ad Noricos confugisse, potiturumque ibi fuisse confortio viri sanctissimi Severini. Summam verò rerum confectus Odoacer Rex Etrurorum, cùm extinctis aduersarijs Italiae liberè dominaretur, modeste tamen tantà vsus est felicitate: etenim (vt Cassiodorus testatur in Chronico) à purpura, regalibus indumentis, atque à nomine Imperatoris abstinnit. Regnavit autem annis tredecim absolutus, & quartumdecimum inchoavit; vt sanctus Severinus olim praxdixerat, de quo ista narrat Eugipius: *Don memor arum Regem multi nobiles coram sancto viro humanà (viseri solet) adulatione laudarent; interrogat quem Regem tantis præcorij prætulissent. Respondentibus illi, Odoacrem; inquit vir Dei: Odoacer ineger erit inter tredecim & quatuordecim annos videlicet regnum integrum significans.*

Ceterum iste (idem inquit Eugipius) potius iam Italiam, sancto Severino familiariter litteras direxit, rogans, vt quicquid ab eo vellet, peteret; memor illius presij, quo eum quondam prædixerat regnaturum. Quibus sanctus alioquæ inuitatus, Ambrosium quemdam exilio damnatum iussit absolui, hæc ipse. Porro quod ad Ambrosium spectat, hunc illum esse putamus, qui post hæc (vt dicemus anno sequenti) se in Britanniam contulit, & magnis sumptis spiritibus rem egregiam aggressus, insulam illam oppressam à barbaris liberavit. sed de

his suo loco. Quod rursus pertinet ad Odoacrem illud planè memorià dignum est, nullum factum ab eo negotium rebus sacris, quantumlibet Arianus esset: conati verò postea Arianismum in Urbem inferre, restitisse eidem magno animo Gelasium Papam, suo loco dicemus. Sed & multa petentibus Episcopis Orthodoxis eundem Principem indulisse, testatur Ennodius diaconus Ticinensis; qui dum res gestas sancti Epiphanijs eiusdem civitatis Episcopi narrat, de eodem ait, petisse ab Odoacre pro suis civibus quinquennium indulgentiæ tributorum, quæ Orestes tyrannicè impulerat potestate; obtinuisseque ipsum quæ ab eodem Odoacre petierat.

Vides à Deo immisum barbarum, qui pauperes sub intolerabili tributorum fasce depresso solueret. Hæc sunt planè, quæ novus ille huius sæculi Hieremijs, Salmianus videlicet Massiliensis Episcopus, deploravit; nimirum ob durum intolerabileq; Romanorum dominium à Deo vitore euocatos ab extremis Orbis glacialis partibus Eruolos maioribus haud adeò cognitos; de quorum habitatione & vultus colore hæc habet Sidonius in epistola ad Lamperidium:

*Huglani & Eruolu genu vagantur
Imo Oskani colens recessus
Alepso prope concolor profundo.*

Ex quibus planè intelligere valeas, ab irato numine ignotos è longè euocatos barbaros ad cladem Imperij Occidentalis sub Rege etiam Arianò; qui tamen, si non fide Catholica, præstaret ceterè clementià, alijsq; virtutibus Romanos emergentes novos tyrannos antecelleret.

Sed & vnde etiam ad tantam vindictam progressa sic ita Dei audi Gelasium Papam in Andromachum ista scribentem & aduersus eos, qui Lupercalia adhuc esse retinenda clamarent, quæ ipse Romæ à Christianis celebranda penitus interdixit: Ego (inquit) certè absoluiam conscientiam meam; ipsi Adecant, qui iussu admonitionibus obedire neglexerint: quod etiam prædecessores meo Avstian scissis non ambigo. & apud Imperiales aures hæc summo iudicio tentasse: & quia auditis esse hoc iussu, dum hæc mala hodie quoque perdurant, id eo hæc ipsa Imperia defecerunt; idco etiam nomen Romanorum non remota etiam Lupercalibus, vsq; ad extrema quæq; peruenit. Et idco nam summo iudicio iussu, &c. hæc Gelasius: quibus planè Dei iustum iudicium comprobetur, ibi penitus Romanum Imperium defecisse, vbi ad propagandam Romanam Rempublicam inuenta Lupercalia, post tot sæcula Christi regnantis, adhuc infans studio frequentarentur.

Quanta autem fuerit hoc anno illata clades Emiliae atque Tusciæ, ceterisque vicinis prouincijs, in quas primo impetu barbari grassati sunt; ex ipso tempore Gelasio hæc accipit: *Quid Tuscia, quid Emilia, ceteraq; prouincia in quibus hominum penè nullus existit, vt bellica necessitate consumerentur? Hæc. Functissimum planè tempus omnibus luctum implacabilem asserens. Quis enim ad tantæ molis ruinam vicinis paries non quassatus? Quis tanto Imperij Romani casu non æquè depresso: citatque prostratus?*